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Editorial
SOBRE LA UNIDAD
ECONOMICA DE ALEMANIA 

Al comentar la invitación 
formulada por el gobierno de 
los Estados Unidos a las de
más potencias para que coo 
peren en el plan de unidad 
económica de Alemania, el 
“News Chronicle’ dice;

“Fué siempre inevitable que 
si el Acuerdo de Potsdam pa
ra tratar a Alemania como 
unidad económica no era cum
plido por Rusia, tarde o tem
prano las potencias occidenta
les se verían forzadas a seguir 
adelante por su cuenta y crear 
esa unidad en las 3 zonas oc
cidentales.

“Las potencias occidentales 
han esperado muy paciente
mente la cooperación de Ru
sia y no pueden seguir espe
rando. Tal como lo expresó el 
sábado el general Me Narney, 
gobernador militar norteame
ricano en Alemania, los Esta
dos Unidos han decidido se
guir adelante con su pian de 
unidad económica en coopera-
ción con cualquier otra zona 
que esté dispuesta actualm. a 
unírseles. En la práctica, ello 
significará probablemente la 
unificación en fecha próxima 
de las zonas norteamericana, 
británica y francesa.

“Si lo mejor no puede lo
grarse, la única alternativa es 
buscar alguna forma de equi
librio en el oeste. Las zonas 
norteamericana y francesa son 
principalmente agrícolas, con 
una industria liviana aislada. 
La zona británica comprende 
una de las mayores concentra
ciones de industria pesada 
existentes en el mundo. No se
rá fácil convertir estas tres 
zonas en un bloque equilibra
do y que se baste a sí mismo, 
pero mediante la planificación 
de una economía conjunta, 
puede hacerse un gran progre
so en tal sentido.

“Mientras tanto —termina 
diciendo el artículo— es toda
vía de esperar que los rusos 
cambiarán de actitud a último 
momento y se decidirán a ple
garse al plan de unidad. En un 
cálculo frío acerca de sus ga
nancias y pérdidas, podría re
sultarles beneficioso en defini
tiva”.

_ Paragvajaus ministerių 
kabinetas atsistatydino.

Bolivijoj Padarytas Perversmas

Dalis svečių, dalyvavusių p. Jurgio Čekanausko pagerbtuvėse Lietuvių Klube 8. 7. 46, jo am 
žiiaus sukakties 80 m. proga. Sukaktuvininko kairėj sėdi jo vyresniojo sūnaus Antano našlė, 
ponia Emilia T. Čekanauskienė; jo dešinėj ponia Katalina P. Čekanauskienė, p-lė Sofia Čeka
nauskaitė, sūnus Inž. Jonas Čekanauskas, Dr. Guarinoni ir kt. (Foto Gloria).

ARGENTINOS PREZIDENTO 
PAREIŠKIMAS

New Yorko „Daily News” 
korespondentė Ruth Montgo
mery, dvi dienas praleido Bs. 
Aires mieste. Ji turėjo pasikal 
bėjimą su respublikos prezi
dentu, generolu Juan D. Pe
rón, kuris pareiškęs, kad ne
leis jokio komunistinio veikimo 
Argentinoje. Be to pareiškė 
prezidentas, kad nuolatinę pre 
kybos sutartį pasirašys su 
JAV, o ne su Rusija.

nuskendo garsioji
„TIJUCA”

1866 metais Prancūzijoje 
statytas motorinis laivas „Tiju- 
ca , ilgai tarnavęs Čia. Arg. 
de Pesca transportui į Sud Ge
orgia salas, 22. 7. 46 nusken
do ties Brazilijos Rio Grande 
do Sul, grįžtant iš Pietų Afri
kos Argentinon. Įgula išgelbė
ta.

— Anglija vėl gavo pasisko
linti iš JAV 3.750.000.000 do
lerių.

— Argentinos vyriausybė 
leidžia vidaus paskolos lakš
tus, kad apmokėti visas skolas 
užsieniams.

ITALIJOS RESPUBLIKOS 
VYRIAUSYBĖ

Ministerių kabineto pirmi
ninkas, Alcide De Gasperi per 
sistatė Italijos respublikos pre 
zidentui Enrico De Nicola 13.- 
7. 46 Romoje su pirmuoju res
publikos ministerių kabinetu, 
kurį pavyko sudaryti po 10 die 
nų derybų su partijomis.

Italijos respublikos ministe
rių kabinetą sudaro 8 krikščio
nys - demokratai, 4 socialistai, 
4 komunistai, du respublikonai 
ir vienas nepriklausomas.
URUGVAJUJE RUSAI VIS

KĄ PERKA
United Press praneša iš Mon

tevideo, kad Sovietų misija nu
pirko visas vilnas, odas ir mė
są. Moka 20 nuošimčių dau
giau vietiniams biznieriams, ne 
gu kiti pirkėjai mokėjo.

Argentinoje ir Brazilijoje 
rusai taipgi stengiasi nupirkti 
visa, kas tik galima išvešti.

— Palestinoje anglų, genera
liniame štabe sprogo dvi bom
bos. Užmušta kelesd e š i m t 
žmonių.

— Jeruzalės riaušėse perei
tą savaitę žuvo virš 100 žmo
nių.

BOLIVIJOS VYRIAUSYBĖ 
NUVERSTA

Generolo Villaroel kariška 
vyriausybė tapo nuversta. Pa
naikinta spaudos cenzūra ir at 
steigtos pilietinės laisvės. Vi
llaroel užmuštas.

Demokratinės vyriausybės 
pryšaky stovi teisėjas Nestor 
Guillen.

— Rusų laivas „Admiral 
Ušakov” atplaukė į Bs. Aires. 
Prisikrovęs Argentinos vaisių 
plauks Leningradan.
GRENLANDIA REIKALAUJA 

LAISVĖS
Didžiausia pasaulyje sala, 

Grenlandija, 850.000 kv. my
lių ploto, su 20.000 gyvento
jų,, reikalauja nepriklausomy
bės.

Tos salos mineralų kasyklos 
padengia Danijos švietimo ir 
kelių kitų ministerijų išlaidas. 
Nors Danijos karalystė neno
ri duot laisvės Grenlandijai, 
bet atrodo, kaid salos liaudis vis 
tiek taps laisva.

— Brazilija reikalauja 500 
milijonų kruzeirų (100 milijo
nų arg. pezų) už „ašies” pira
tų nuskandintus laivus ir ki
tus karo nuostolius.

Šį šeštadienį Lietuvių Klube, Boedo 737, Linksmas Vakaras. — Naujausi Šokiai!
¡¿anga laisva ir nemokama visiems. Dalyvauja Buenos Aires ir aplinkinių miestų lietuviai, visi geros nuotaikos mėgėjai.
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V. L. I. K. PASMERKĖ 
SMETONININKUS

Niekas negali užginčyti fak
to, kad naktiniai pučistai, Vol 
demaro ir Smetonos vadovau
jami, nuvertę demokratinę 
Lietuvos žmonių iširinktą vy- I 
nausybę, daug pakenkė dabai ' 
tinej kovai už Lietuvos nepri
klausomybę. Savo smurto ak
tais jie paruošė pateisinimą o- 
kupantams. Ta padėtimi Ida- 
bar naudojasi išgamos ir kovą 
už Lietuvos nepriklausomybę ! 
vadina kova už smetoninio re
žimo atstatymą, kas visiškai 
neat tinka tikrenybei. i

Tik ką gavome oro paštui 
pranešimą iš Europos, kad; 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo ' 
Komiteto suvažiavimas pas
merkė smetonininkus. Dalyva
vo Vokietijos, Šveicarijos, Ita
lijos, Prancūzijos ir Švedijos 
lietuvių delegatai. Tik į kai 
kuriuos posėdžius buvo įsileisti 
buvusieji Smetonos diplomatai, 
.buvo tokis nuotykis:

Vienas mūsų eks - diploma
tas, buvęs ministras, reikala
vo, kad jj pripažintų preziden 
tu (Sic!), įpėdiniu Smetonos, 
nes jis, girdi turįs mirusiojo 
Smetonos formalį (juodą ant 
balto) įgaliojimą pasiskelbti 
prezidentu po jo mirties.

Tas ponaitis, ’dviejų sijonų 
proteguojamas, prolenkiškos 
orijentacijos, pasirodė akiplė - 
ša aukščiausio laipsnio. Žino
ma, eks - diplomatinė grupė jj 
rėmė, bet jis tik išsistatė ant 
juoko: Konferencija jį pasmer 
kė ir uždraudė skelbtis „pre 
zidentu”.

Kitas smetoninis eks - diplo 
matas, išviliojęs iš amerikiečių 
20 tūkstančių dolerių, po pre
tekstu sumokėti Tautų Sąjun
gai, sakoma, nesumokėjo. VLI 
Kas reikalauja jam grąžinti, 
jis gi spiriasi, sakydamas, kad 
už tą sumą jis įsteigsiąs Argén 
tinos Kordobos arba Patagoni 
jos tyruose naują Lietuvą. Var 
dų tų mūsų „didvyrių” nepa- 
duodu, galite lengvai dasipro- 
tėti. . .
Pasirodo, kad smetoniniai po

nai nerimsta prie tuščių ėdžių; 
pasigenda melžiamos karvu
tės. Jie norėtų grąžinti laimin
gus jiems smetoninius laikus 
per jo įpėdinį. . .

Nieko jie neužmiršo ir nieko 
neišmoko!. . .

„ATŠALDĖ” dolerius
Vašingtono vyriausybė, po 

ilgo trinimosi, sutiko išduoti 
Argentinai šios šalies J. A. V. 
bankuose turimą auksą.

Šis reiškinys turi didelės 
reikšmės ir yra požymiu, kad 
santykiai tarpe Argentinos ir 
J. A. Valstybių gerėja.

PASAULIO LIErUVIAI
PLUNKSNA, TEATRAS, MU

ZIKA IR MENAS
Be senųjų Lietuvoje seniau 

jau žinomųjų režisierių, kaip 
B. Dauguvietis, A. Sutkus, K. 
Juršys, Miltinis, R. Juknevi

čius, stipriai pasireiškė su nau
jais pastatymais ir eilė jaunų 
teatro režisūros darbuotojų, iš 
kurių ypač išskirtini K. Kyman 
taitė, J. Grybauskas, A. Ra
dzevičius, Lukošius, Bernotas, 
Gustaitis, čaikauskas.

Didelis dėmesys kreipiamas 
originalios lietuvių dramatur
gijos kūrybai.

Eilė lietuvių rašytojų, jau 
žinomų lietuvių dramaturgi - 
joje, kaip Mykolaitis - Putinas, 
B. Sruoga, P. Vaičiūnas, ir ei
lė jaunų Idramaturgų rašo nau
jus veikalus, kurie artimoje a- 
teityje praturtins originalų 
lietuvių teatrų repertuarą. Be 
to, skelbiami konkursai sceni
niams veikalams parašyti.

Nusipelnęs Lietuvos TSR 
meno veikėjas, kompozitorius 
Galkauskas parašė lietuviško
mis temomis trijų dalių siuitą 
styginiam orkestrui ir stygi
nį kvartetą, kuris buvo pagro
tas antrosios muzikos dekados 
metu, šis kvartetas didelis in
dėlis į mūsų kamerinę muziką.

Iš jaunesniosios mūsų kompo 
zitorių kartos nemažai parašė 
A. Račiūnas, J. Pakalnis, J. 
Karosas, B. Dvarionas, K. Ka- 
veckas, J. švedas, St. Vainiū
nas, A. Klenickis ir kt.

J. Pakalnio fortepioninį trio 
turėjome progos išklausyti mu 
zikalės dekados metu.

nepaprasta „LAISVĖS 
VARPO” ŽINIA

Europoj leidžiamas „Laisvės 
Varpas” paskelbė nugirstą 
Latvijos radijo pranešimą a- 
pie latvių sostinėje okupantų 
įvykdytas žudynes. Sovietų 
kontroliuojamas radijas pas
kelbė, kad Rygoje, Domas aik
štėje, pakarti 141 legijonieriai, 
jų tarpe buvo septyni lietuviai, 
o visi kiti — latviai. Lavonai 
kartuvėse iškaboje trejetą die
nų.

Kaip žinoma „Laisvės Var
ną” anglai uždarė, rusų prašy 
mu, nes esą, lietuviai jame per 
daug smarkiai rašę prieš tiro
nus. O kolonijų mylėtojų ran
kos viena kitą mazgoja. . .

— Edvardo Jankausko kilu
sio iš Kucekiemio k., Nedzin
gės v„ Alytaus apskrities, ie
ško jo giminaitis Bernardas Be 
levičius. Jankauskas po ulserio 
operacijos serga dešimti metai. 
Dabar randasi ligoninėje Ra - 
mos Mejia, salė 3, lova 23, Bs. 
Aires. Ieškotojo adresas: Ber
nardas Belevičius, Polish For
ces 289, C. M. F. Italia. Pirm 
visko, gerbiami tautiečiai, ap-i 
lankykite ir sutekite moralės 
ir materiales paramos Edvar-, 
dui Jankauskui, esančiam ligo
ninėje.

— Pavesninkų kaime, Laz-j 
dijų apskrity piktadariai nužu 
dė mokytoją Oną Žemaitytę Su 
kackienę ir jos vyrą Antaną.

VOKIETIJOJ LEIDŽIA „Iš 
VIETINTĄJĄ KULTUVĘ”
Rotatorium jau atspausdin

ta Pr. Razmino „Lietuvių kal- 
'bos sintaksė” ir J. Kuzmicko 
„Lietuvių tautosakos” dalis. J. 
Kuzmickis pradėjo rašyti dai
liosios literatūros vadovėlį, o 
A. Samusis — lietuvių kalbos 
gramatiką.

Vokietijoj lietuviai pradėjo 
spausdinti juokų laikraštį. ,,Iš- 
vietintoji kultuvė”.

Tuojau bus pradėta spaus
dinti J. Baltrušaičio lietuviško
ji poezija, jis apims apie 200 
puslapių. Spaudai atiduoda 
mas naujas Aisčio eilių rinki
nys „Nemuno ilgesys”.

LIETUVIO LAKŪNO 
PERGYVENIMAI

Kanadiečiams pažįstamas 
lietuvis lakūnas J. Montvila 
pasiekė Angliją. Dabartiniu 
metu jis ir vėl tarnauja britų 
aviacijoj.

Per pirmą bolševikmetį ru
sai jj buvo suėmę ir išdeporta- 
vę, tačiau jam pasisekė pabėg
ti.

Svetimoje žemėje kurį laiką 
pašoferiavęs, Montvila atsidū
rė Persijoj. Iš ten pateko į An
gliją, buvo atvežtas į Kanadą 
kur jis ir baigė aviacijos mok
slą.

Bet ties vokiečių sostine jo 
lėktuvas buvo pašautas, ir jis 
pateko į nacių belaisvę.

Buvo pasklidę gandai, kad 
jis jau žuvęs Vokietijoj, bet 
surastas gyvas ir vėl grąžintas 
i Angliją.

NAUJI MOKESČIAI 
LIETUVOJE

Lietuvoje įvesti atskiri mo
kesčiai viengungiams. Nuo to 
mokesčio atleisti karo invali
dai, buvusieji raudonarmiečiai 
ir panašiai.

— Henrikas Mikuckis su 
žmona Ludvika ir dviem sū- 
nais iš Europos atvyko pas gi
mines į JAV.

— Bronė Leketas, Chicago 
lietuvaitė, baigė universiteto 
mokslą ir slaugių mokyklą. Da 
bar tarnauja JAV laivyne.
MIRĖ ADVOKATAS JULIUS 

LEMBERGAS
Hamburge mirė advokatas 

ir žurnalistas Julius Lember- 
bas.

Jis buvo vienas iš lietuvių a’d 
j vokatų, kuriam buvo leista an
glų karo ir vokiečių civiliniųo- 

į se teismuose ginti lietuvių by
las.

GERIAUSIŲ PASAULIO RŪŠIŲ

PIANAI
Steinway y Sons - Geisler - Zeitz 

Rbnisch - Sprunck - Kaim, etc.
Galima pirkt gerom sąligom pas
IGNĄ ANDRIJAUSKĄ

Atlieka visokius techniškus darbus 
------ ir stigavimą. ------

c. Juan de Garay 151, V. Lynch
U. T. 755 - San Martin - 0163
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Laiškai iš Lietuvos
TOKIS YRA LIETUVOS LAI 

VYNO LIKIMAS
Europoje išeinančiame „Lai

svės Varpe” pranešama, kad 
1940 m. Lietuva savo upyne 
jau turėjo 21 garlaivį, 9 moto
rlaivius ir 47 baidokus.

Du nedideli garlaiviukai liko 
Vilniuje. Remonto reikalavęs 
garlaivis „Matilda” liko Jur
barke.

„Liūtas”, „Venera”, „Akse- 
na”, ,Nemunas”, „Švyturys”” 
ir „Kęstutis” liko Karaliaučiu
je.„Palanga” ir „Vilkija” bu
vo artilerijos ugnies sužaloti 
pakeliui iš Karaliaučiaus į Pi
luvą ir, berods, abu kanale nu
skendo.

„Lietuva”, „Rambynas” ir 
„Vytis” atplaukė į Piluvą ir 
ten liko. „Ekspresas”, „Vaiily- 
la” ir valdiškasis „Vilnius” 
paskandinti prie Dancigo.

„Karys” liko Kiunstrine, o 
„Jėga” — kažkur tarp Berly
no ir Bydgoščio. Tiktai „Balau 
da” ir „Lithuania” laimingai 
pasiekė vakarus.

Motorlaiviai „Birštonas”, 
„Vilkas”, „Bebras”, „Links
mutė” ir „Merkys” liko Kara
liaučiuje. „Žemaitis” per ledus 
prasimušė į Piluvą ir pasilei
do į vakarus, bet jo likimas ne 
žinomas. Iš motorlaivių tik „U- 
dra” ir „Lapė” pasiekė vaka
rus.

28 baidokai pasiliko Kara 
iiaučiuje, o kiti išsimėtė po vi
sus Rytprūsius. Iš baidokų tik 
vienas „Rimgaila” pasiekė va
karus.

Tuo būdu, gražioji dalis lie
tuviškojo laivyno ir žuvo.
PRIVILEGIJOS PONAMS IR 

DARBININKIJA
Sovietiški „bajorai” uždir

ba gyvais pinigais kelis kar
tus daugiau ne kaip darbinin
kai, tat jie lengvai gali prisi
pirkti iš šalies vad. „juodojoje 
rinkoje”. Darbininkai per mė
nesį uždirba nuo 300 iki 500 ru 
bliu,, ė „juodojoj rinkojoj” kai 
nos tokios;

.1 kilogramas sviesto 140-160 
rublių; 1 klg. lašinių 100-120 
rublių; 1 klg’dešros Í00-120 
rulių; 1 klg- duonos 15 rub
lių; 10 kiaušinių 40-50 rublių; 
1 litras pieno 20 rublių; 20 štu 
kų paprastų papirosų 10 rub
lių; 1 litras degtinės 250 rub
liui- Geras vyriškas kostiumas 
káinoja tarp 2000 ir 7000 rub
lių, pora vyriškų pusbačių 
1000 - 1500 rublių.

BE LAIKRAŠČIO BŪTI 
TAMSYBĖJE ŽŪTI
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DAINUODAMA TAUTA NEMIRS!
(Oro paštu A. L. Balsui).
Sunkiose tremtinių, sąlygose 

daugelyje gyvenimo sričių 
mums sunku atatinkamai pa
sirodyti, bet nekurtose srityse 
pasišventę darbui žmonės pa
siekia labai gražių vaisių. Esu 
tikras, kad jokia propagandos 
arba ir speciali kultūros minis
terija nebūtų pajėgusi ir suge
bėjusi tokią masę amerikiečių, 
anglų, prancūzų ir pagaliau 
vokiečių ir daugybės kitų tau
tų žmonių taip sėkmingai su
pažindinti su lietuvių menu ir 
bendrai kultūra kiek dabar 
yra atlikę lietuviai tremtiniai 
Vokietijoje, štai pavyzdžiai:

Galima sakyti kiekvienoje 
stovykloje yra susiorganizavę 
chorai ir tautinių, šokių šokė
jų grupės, šie chorai ir šokėjos 
tai rengia stovyklų gyvento
jams, kurie yra visuomet miš 
rių tautybių, spektaklius, ren
gia viešus koncertus miestų ir 
miestelių salėse visiems ir spe
cialius koncertus amerikiečių, 
anglų ir prancūzų kariams. 
Per tokius spektaklius ir kon
certus visuomet būna pilnos 
salės publikos, kuri su pasigė
rėjimu išklauso mūsų liaudies 
ir mūsų kompozitorių sukom
ponuotų, dainų, pasižiūri tau
tiškų šokių ir išsineša ilgam 
laikui malonų įspūdį apie ma
žą lietuvių tautą. Ypatingai 
malonų akiai įspūdį sudaro 
spalvingi mūsų moterų tauti
niai rūbai, kuriais būna apsi- 
renguš'ios’ visos chorų ir šokių 
dalyvės. Daugumoje stovyklų 
kiekvienas aukštesnis kariuo
menės ar UNRRA-os atstovas, 
kai jie atvyksta inspektuoti, 
tautiniais motyvais įrengtose 
seklyčiose, sutinkamas mūsų 
liaudies daina. Jiems rodoma, 
kaip lietuviai mėgsta dainas, 
kaip jie dainuoja džiaugsme 
ir varge. Mūsų, žinomi muzikai 
ir dirigentai turi suorganiza
vę keliatą tiesiog reprezenta
cinių ansamblių, kurie važiuo
ja į įvairias didesnes stovyk
las ir rengia lietuvių tautinius 
koncertus, štai „čiurlionies” 
vardo ansamblis vadovaujamas 
A. Mikulskio iš viso suruošė 
virš 150 koncertų amerikiečių, 
anglų ir prancūzų zonose. Šis 
ansamblis buvo angažuotas a- 
merikiečių, anglų ir prancūzų 
karo pajėgų atatinkamų vir
šininkų rengti specialius lietu
vių dainų ir šokiu koncertus 
kariams. Prancūzijos karinių 
pajėgų vadas Vokietijai - pra
eitą vasarą išgirdęs „čiurlio- 
niečių” dainas ir pamatęs jų 
šokius, surengė ypatingą kon
certą parke su efektingom 
šviesom, sukvietė apie 80 ali- 
jantų pajėgų generolų ir masę 
žemesnio rango karininkų, o 
programai išpildyti pakvietė 
tik „čiurlionies” ansamblį. 
Dainos ir šokiai turėjo didžiu
lį pasisekimą, o ansamblio da
lyviai buvo gausiai apdovano
ti. Po šio ansamblio koncerto 
mūsų mieste, vienas anglų ma
joras, gerai nusivokiąs mene, 
man pareiškė „Šis kolektyvas 
turėtų pasirodyti Londono ge
riausiam teatre”.

Štai Wiesbadeno lietuvių 
stovyklos rotatoriumi spaus
dintas dienraštis rašo: „Trigu
bas „Okey!” Heidelberge. 
Heidelbergo universitete stu
dijuojančių lietuvių iniciatyva 
Wiesbadenio Lietuvių Tautinis 
Ansamblis koncertavo šiame 
viename gražiausių Vokietijos 
miestų. Mūsų menininkus glo
bojo III armijos Special Servi
ce ir Amerikos Raudonasis 
Kryžius. Pasitaikė puikus oras, 
tai abu spektakliai buvo Įduoti 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
sode. Birželio 29 d. spektaklį 
žiūrėjo III armijos vadas gen. 
Key ir gausus amerikiečių ka
rių būrys. Gen. Key dideliu 
dėmesiu sekė spektaklį, įsakė 
išjungti net netoliese trykštan
tį fontaną, kad jo vandens kri
timo garsas netrukdytų dainų 
išpildymo. Sekmadienyje Lie
tuvių Tautinis Ansamblis gie
dojo bažnyčioje amerikiečių 
karių pamaldose, kuriose da
lyvavo armijos vadas ir du 
prancūzų generolai. Po pietų 
vėl „Atsisveikinimo” spektak- 
is R. Kryžiaus sode, pageidau
jant kariams šį pasirodymą 
pakartoti. R. Kryžiaus direk
torė po spektaklio pareiškė: 
„Kai sužinojau, jog atvyks 
60 žmonių vaidinti, aš išsigan
dau, bet jūsų programą, pama
čiusi taip nustebau, kad toks 
didelis dalyvių skaičius manęs 
Uau nebebaugina. Taigi, tai bu
vo nuostabiai gražu”. Tą pa
čią dieną vakare Heidelbergo 
karalinėj pilyje suskambėjo 
pirmoji ne tik lietuviška, bet 
išviso užsieniečių 'daina, Kaip 
pilies salės vedėjas dr. Lebart 
išsitarė, šioje pilyje koncer
tuoti ar vaidinti gauna nedau
gelis laimingųjų. Garsūs ir ge
ri vokiečių teatrai tarpu savy 
varžosi vaidinti Šilerio, ir Goe- 
tes veikalus garsiausioj karali
škoj pily. LT Ansamblis, ame
rikiečių draugų dėka, pirmas 
iš užsieniečių pasirodė su savo 
programa, išpildydamas kon
certinę dalį ir suvaidindamas 
„Atsisveikinimą”. Kviestinių 
svečių buvo pilna salė, talpi
nanti per 700 žiūrovų. Svečių 
tarpe, terčią sykį iš eilės, at
silankė III armijos vadas, mie
sto karinis komendantas, uni
versiteto rektorius, profesoriai 
ir įvairių kitų tautybių bei 
vokiečių studentai. Po spek
taklio gėles Ansambliui įteikė 
UNRRA-os vyr. revizorė — 
studentų globėja Miss Praeger, 
Lietuviu Studentų Atstovybė; 
taip pat Latvių Studentų Atsto
vybė”.

Dar būtinai reikia paminėti 
Kauno operos 'dirigento muzi
ko Jul. štarkos suorganizuotą 
reprezentacinį vyrų chorą, į ku 
rj ne bi kas gali pakliūti. Tai 
rinktiniai balsai, žonovai sako, 
kad šio choro dirigentas laiko 
savo uždaviniu precizišką mu
zikinį dainos išpildymą. ‘ Tik 
du mėnesiai kaip šis reprezen
tacinis choras darbuojasi ir 
didesnėmis gastrolėmis dar ne7 
pasireiškė. Pats dirigento auto
ritetas sako, kad šis choras vė
liau lietuvių vardo populiari-

MUSU SIUNTINIAI LIETUVON
Paketas Nr. 79 C-$ 86.50 

2 svarai sūrio 
1V2 „ lašinių
1 % „ Vienos sos.
1 dėžutė anchoa
7 u. vištienos pašt.
1 dėž. sardinų
1 svaras kiauš. miltų
17 u. augalų taukų 
Vt „ arbatas 
15 u. apelsinij išsp. 
1 sv. pieno miltų
18 u. džiovintų vaisių 
1 sv. džiov .kavos 
1 ,, saldaus kakao 
1 „ ryžių
1 ,, šokolado
2 gab. muilo “Castilla”

Paketas Nr. 82-C-$ 41.— 
2 svarai sūrio 
1 „ ryžių
17 u. augalų taukų 
1 sv. pieno miltų
18 u. džiovintų vaisių
1 sv. šokolad. said. 
% svaro arbatos 
1 „ kakao
% ,, šokolado

(Į.šias kainas įeina persiuntimas ir apdrauda).

Paketas Nr. 75-C $ 50.— 
1 svaras kavos. 
% svaro kakao 
1 „ pieno miltų
% svaro arbatos 
1 „ ryžių
1 pakelis žirnių 
1 dėž. pate; 3 u. rieb.
7 u. šokolado; sv. kiauš.
1 dėžutė said, šokolado 
60 tablečių zupei 
3 zupės „Maggi”
5 pakeliai cigaretų 
1 u. raud. pipirų.

Paketas Nr. 81-C-$ 42.50 
1 svaras kavos
6 uncijos kai. taukų 
Vz svaro šokolado
1 „ pieno miltų
V2 ,, kiaušinių miltų
7 u. kumpio pate 
1 svaras dešros
1 % svarų makaronų 
1 „ sardinų
1 „ anchoa
2 gab. muilo
1 sv. džiovytų vinuog.
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P. Mellor
SANTA FE 491-495, U. T. Darsena 32-3517, Bs. As.

Paskutiniam Aušros Sūnui Mirus
Birželio pradžioj, 1946 prie 

Vokietijos Flensburgo esančio
se lietuvių stovyklose numirė 
Martynas Jankus, kaip jau bu 
vo rašyta pereitame A. L. Bal
so numeryje. Vienas Jankaus 
sūnus gyvena Danijoje.

Mažosios Lietuvos patriar
chas turėjo apie 80 metų am
žiaus. Jo gimtieji Bitėnai buvo 
knygų kontrabandos centras. 
Išauginęs di’delę šeimą lietuvių 
dvąsioje ,jis dalyvavo Lietuvos 
kūrimo darbe visą savo gyveni 
mą. Jis buvo Klaipėdos Atva
davimo Komiteto pirmininkas.

Aušros leidimo laikuose 
(1883-1886) Jankus su J. Šliu
pu ir Basanavičium bei Mikšu 
daugiausia veikė išlaikymui to 
laikraščio, kurio per 3 metus 
išėjo 40 numerių. Ketvirtą nu- 
nimui ir vokalinei muzikai 
duos labai daug.

šį kartą chorais pradėjau ir 
jais baigsiu, o sekantį kartą a- 
pie tremtinių Vokietijoje teat
rus, mokslo įstaigas ir kt.

P. Vaitkūnas.
Lehrte, 8.7.46.

LIETUVIU KLUBAS
BOEDO 737 ------ U. T. 45 ■ 4444 ------- BUENOS AIRES

{ėjimas visiems lietuviams laisvas.
Tose pačiose patalpose Nemokamas Darbo Biuras, Knygynas, Skai
tykla, Bufetas, Šachmatai, Ping - pong, ir kt. Sportiniai Žaidimai. 

Praleiskite savo liuoslaikius LIETUVIŲ KLŪBE!
Šeštadienių ir sekmadienių vakarais gaunami lietuviški valgiai.
Šeštadieniais ir Sekmadieniais, prie savo piano ir kitos geros 

muzikos, vyksta jaunimo šokiai.

LIETUVIŲ KLUBO galionas užleidžiamas paskaitoms, draugijų 
parengimam, vestuvėm ir kitiem parengimam.
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merį redagavo Jankus.
Vienas po kito amžinai už - 

merkia, akis pirmieji Aušros 
kūrėjai: Dr. Jonas Šliupas 
prieš porą metų mirė Berlyne, 
kada naciai jį prievarta varė 
prie radio, kad kalbėtų|. Basa
navičius mirė Vilniuje prieš 
keliolika metų. Pirmam Auš
ros numeriui raštus, apart Ba
sanavičiaus, parašė kun. Simo
nas Norkus - Norkevičius ir An 
drius Višteliauskas. Paskutinių 
trijų asmenų, pinigais išleistas 
pirmas Aušros numeris, Mikšui 
prisidėjus, kuris paskui suban
krutavo. Kaip žinoma, Vište
liauskas palaidotas Buenos Ai
res kapuose Chacarita, o kun. 
Norkus palaidotas Punske.

Jau visiškai baigia nykti 
romantiškos Aušros sūnūs. Į jų 
vietas reikalinga stoti viešiems 
sąmoningiems lietuviams!

Prisimindamas Martyną Jan 
kų negaliu užmiršti tos dienos, 
kada jis asmeniškai man atve
žė į Kauną Klaipėdos Sukilėlių 
Komiteto kryžių ir liūdimą už 
mano paramą Klaipėdos at
vadavimo darbui. K. N. N.
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ITALIJOS RESPUBLIKA
Vienas po kito ritasi nuo 

sos’tų karūnuoti ir „neklaidin
gi” veltėdžiai. Bet jeigu liau
dis. pasilieka apatiška, tai nau
ji smaugikai užima jų vietas.

Įdomų vedamąjį apie Itali
jos respubliką skelbia Naujie
nos. Jos sako:

„Karaliaus Viktoro Ema
nuelio įpėdinis neilgai kara
liavo; nespėjo net apsivaini
kuoti. Italijos piliečiai pasi
sakė dauguma balsų už respu
bliką.

Už respubliką bals a v o 
1,800.000 žmonių daugiau, ne
gu už monarchiją. Minister! ų 
kabinetas išlydėjo Humbertą 
II į užsienį, kad jisai pabaigtų 
savo amžių ištrėmime.

Italijos monarchijai atėjo 
galas. Ją taip diskreditavo Vi
ktoras Emanuelis, remdamas 
fašistišką Mussolinio diktatū
rą, kad jos nebegalėjo išgel
bėti nė jo paties atsisakymas 
nuo sosto.

Princas Humbertas buvo pa
skutinis Savojos dinastijos at
stovas, nešiojąs karaliaus ti
tulą. Jos istorija nėra garbin 
ga. Ji visuomet tempė Italiją 
Berlyno link. Pirmame pasau
lio kare Italijos karalius no
rėjo stoti į karą centralinių 
valstybių pusėje, tuo tarpu kai 
didelė dauguma žmonių šimpa 
tizavo Prancūzijai ir Angli
jai. Vakariniams sąjunginin
kams šiaip - taip pasisekė pa
kreipti Italiją savo pusėn, pri
žadant jai tam tikras priešo 
teritorijas.

Kai paskui prezidentas Wil- 
sonas slaptoms sutartims pasi
priešino ir ne visi duoti Itali
jai prižadai buvo ištesėti tai 
Italijoje kilo fanatiško šovini
zmo banga, iš kurios išsirito fa
šizmas. Karalius pavedė val
džią juodmarškinių valdui, ka
da tie gengsteriai turėjo tik 
saują savo atstovų parlamen
te. Už žmonių žudymus ir riau
šių, darymą gatvėse fašistai tu
rėjo būti nubausti, o ne apdo
vanoti vietomis valdžioje.

Toliau, karalius leido tai 
gengsterių valdžiai pulti Etio 
piją ir teikti pagalbą maišti
ninkams, sukilusiems prieš Is
panijos respubliką. Paskutini-' 
„didelis žygis”, kurį atliko su 
karaliaus pritarimu Mussoli
nio valdžia, buvo susidėjimas 
su Hitleriu antrame pasaulio 
kare. Atlikusi tiek piktadary
bių, Italijos monarchija turė
jo būti nušluota — po to, kai 
vakarų demokratijos sutriuški
no fašizmą ir jo talkininkus 
Europoje.

Reikia stebėtis, kad dar vis
gi gana laidelis skaičius žmo
nių balsavo už karalių. Vie
na priežasti yra ta, kad pirmą 
kartą Italijos rinkimuose daly
vavo moterys, kurios turi labai 
mažai patyrimo politikoje. An
tra priežastis, veikiausia, bus 
ta, kad Italijoje, kaip ir dau
gelyje kitų Europos šalių, šian
dien žmonės bijo komunistų. 
Ne vienam atrodo, kad, jeigu 
bus karalius, tai jisai „neleis” 
komunistams pagrobti valdžią 
į savo nagus, nors tai, žinoma, 

yra gryniausia nesąmonė. Ka
ralius ne tiktai nesulaikė nuo 
valdžios fašistų, bet pats jiems 
atidavė valdžią. O ar daug 
skiriasi viena tų gengsterių rū 
šis nuo kitos? (Beje, Rumuni
joje ir Jugoslavijoje karaliai 
kaip tik pakvietė valdžion ko
munistus!) .

Nuo komunizmo, lygiai kaip 
ir nuo fašizmo, yra vienintelė 
apsauga tai — stipri demokra
tija. Nusikratę išdavikiškos 
Savojos dinastijos ir pašalinę 
karaliaus sostą, italai dabar 
galės įsteigti 'demokratinę res
publiką.

Bet vakarų demokratijos pri
valo jiems padėti, nes Italija 
gyvena labai sunkius laikus. 
Jai reikiai ir materialinės, ir 
moralinės paramos”.

Kaip jau buvo rašyta A. L. 
Balse, pirmasis Italijos respub
likos prezidentas, Enrico De 
Nicola yra fašizmo priešas. 
Ministeris pirmininkas, De Ga- 
speri, taip pat antifašistas.

Sunaikinus Italijos fašizmą 
ir monarchiją, atsirapda dau
giau saugumo Europos taikai 
ir daugiau laisvės Italijos žmo
nėms. Pr. Stelmoką.

Ieškomi Asmenys
A. L. Balso Redakcijoje, Boe 

do 737, randasi laiškai šiems 
asmenims:

— Justinai Kindurytei nuo 
sesers iš Olandijos.

— Dr. Henrikui Lukaševi- 
čiui nuo panevėžietės Halinos 
Konkulevičiūtės - Milaknienės 
iš Austrijos.

— Antanui Šklėriui, gyve
nančiam Berisse, nuo jo brolio 
Jurgio šklėrio, agronomo, iš 
Vokietijos. ('Brolis Pranas išt
remtas į Sibirą).

— Milaševičiui, kilusiam iš 
Raseinių apskrities, yra laiškas 
nuo jo brolio Jono sūnų, Rim
vydo ir Algimanto Milašų iš 
Vokietijos.

— Alfonsui Šėdžiui, rokiškė
nui, nuo Antano Milaknio iš 
Austrijos.

— Ignui Andrijauskui nuo 
Vaclovo Ramanausko iš Švedi
jos.

— Juozui Federavičiui trys 
laiškai oro paštu iš Lenkojos.

— Irenei P. Rzepeczko iš 
JAV.

— Klibingaičiams nuo bro
lio iš anglų valdomos Vokie
tijos dalies.

— Uršulei Sledžiūtei Sima- 
navičienei ir Onai Sledžiūtei 
Spadavienei laiškas nuo sesers, 
Adelės Sledžiūtės Kairienės, 
esančios Vokietijoje.

— Andrius Kilotaitis gavo 
laišką nuo savo brolio, Jurgio 
Kilotaičio iš Vokietijos.
REIKALINGI DARBININKAI

J. Viršilos ir J. Zavicko 
mozaikų fabrikui. Geležų ir 
dažų krautuvė, elektros įran
kiai. Calle IlazabaI ir Uriburu, 
Boulogne, F. C. del E.

— Reika’ingi darbininkai 
lietuvio metalo dirbtuvei. Nuo 
6 iki 8 dienai pradžiai: Marti- 
niano Leguizamon 3132, )Bs. 
Aires,

' KAS KAIP REMIA , 
„A. L. BALSĄ” 

Prieškarinio žodis
Dabar jau mes visi prieš

kariniai ateiviai, bet gerb. Ka 
zimieras Kavaliauskas yra du 1 
kart prieškarinis, nes yra at
vykęs dar prieš pirmąjį pašau-' 
linį karą. Jis išauklėjo pavy
zdingą šeimyną ir neužmirš
ta mūsų! spaudos darbo. Per 
Jonines atėjęs Balsan paklojo 
$ 20.00: Prenume ratos 
$ 14.00 ir $ G.00 paramos mū
sų spaudos darbui. Veteranas! 
pridūrė:

„Tegul tik naujai atvažiuc-| 
janti būna tokie geri lietuviai j 
kaip mes, tai viskas bus ge
rai”.
Prenumeratas apsimokėjo: I

Bolius Kesylis ir $ 3 aukų, 
Kazys Mankus ir $ 3 aukų, 
B. Petrauskas ir $ 3 aukų, 
A. Petrokas ir $ 3 aukų, 
J. Kančys ir $ 3 aukų, 
Juozas Kromel ir $ 3 aukų, 
J. Klimaitis ir $ 3 aukų, 
F. Naruševičius ir $ 2 aukų, 
S. Krešinskas ir $ 2 aukų, 
Kazys Vekelis ir $ 1 aukų, 
J. Treinauskas ir íj> 1 aukų, 
Vincas Žakevičius, 
Stasys Krivickas, 
Andrius Jakubauskas, 
Povilas šlepaitis, 
Matilde Janavičienė, 
Juozas Raugevičius, 
Antanas Popikas, 
Mykolas Limbą, 
Vladas Mačionis.
Mykolas Šarūnas, 
Evaldas Dikas, 
Ona Marciūnienė, 
Kazys Bekevičius, 
Julius Balukynas, 
Jonas Rymavičius, 
Vincas Bcndoravičius, 
Balys Repečka, . 
Ona Madistavičienė, 
Juozas Meškinis, 
Stasys Šimkus, 
Andrius Kurtinaitis, 
Pranas Šalvaitis, 
Mykolas Pupkinas, 
Antanas Krutas, 
Anupras Paukštė, 
Simonas Aleliūnas, 
Elsa Belecki, 
Jonas šnieška, 
Mykolas Lisauskas, 
Steponas Lukoševičius, 
Justinas Dudėnas, 
Aleksandras Legeckas, 
Antanas Žvaliauskas, 
Angelica Zurita, 
Viktoras Grantas, 
Mykolas Jurgelionis, 
Albinas Janiūnas, 
Emilia J. Daugmaudis, 
Kazimieras Kišonas, 
Marija Karpinskienė, 
Veronika Sejonaitė, 
Vincas Vitkauskas, 
Juzefą M. Kalainienė, 
Juozas Janulionis. • -

KONTRAKTAI ----------  PRAŠYMAI ----------  VERTIMAI
rašomi

B O E D O 737 BUENOS AIRES
U. T. 45 - Loria - 4444

Klausiant patarimo laišku, atsakymui reikalinga pridėti pašto markė 
už 30 centavų ir adresuot sekančiai:

„Argentinos Lietuvių Balsas!’
CASILLA DE CORREO 303.
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Moterų Kampelis
TARĖ ŽODĮ VANAGAI IR 

ŠULNIAI
Kazys Vanagas ir Stasys 

Šulnis turi puikiai įrengtą kėn 
džių fabriką gatvėje Quilmes 
184, Nueva Pompeya, Bs. Ai
res. Apart to, jie nupirko 600 
kv. varų sklypą su nauju fa
briku gatvėje Pedernera 3253, 
Villa Soldati. Dirbanti-jiedu 
su gan stambiu kapitalu ir 
turėdami daugybę klijentų, 
jiedu „tarė savo žodį” gražų 
sekmadienį, 14.7.46. O jų žodis 
tartas darbu: Susikvietė apie 
100 lietuvių šeimynų į naujo 
fabriko patalpas ir nuoširžiai 
kreožiškai pavaišino. Apart 
malonių šeimininkų ir jų šei
mynų matėsi K. šulnis su šei
ma, Á. Geigas su šeima, Jurgis 
ir Jtiozas Morkūnai su šeimy
nomis, A. Vanagas su šeima, 
Dr. R. M. Verot, K. Lapinskai, 
A. Gudinau A. Gasėnai su du
kra Anita, Šiaučiūnai su sūnum 
stud. Sigitu, B. Juškai, J. ir F. 
Bukauskai, J. F. ir A. Treinau- 
skai, J. Grižai iš Victoria, K. 
Šavini.ai, K. Maslioniai, M. Bar 
šauskai, A. Norušiai su dukra 
Yolanda, P. Pugevičiai, P. Zu
ozai, A. Ribikauskas, F. Jotau 
tas, Sra. Janulionienė, Pra-> 
kapavičiai, J. čiskštai su du
kromis, J. Maželiai, K. Gikiai, 
F. Pečiūrai, F. Kacevičiai, A. 
Tumėnai su dukromis, broliai 
Petrokai su žmonomis, Sorma- 
ni Elida, A. Žideliai, Masiokai, 
Skinuliai, Purviniai, Fernan
dez Ramón, Pelegrini šeima, 
Caimi Orlando, fabriko darbi
ninkai ir visa eilė kaimynų.

A. L. Balso red. K. N. Nor
kus svečių vardu dėkojo malo
niems šeimininkams. Spaudos 
fotografas K. Dobkevičius pa
darė nuotraukas. K. Viečas, 
M. Ribikauskas ir K. šulnis 
ant liepsnos kepė avinus, jau
tieną ir dešreles. K. šavinis, V. 
Valatka, A. Purvinis ir A. No- 
rušis subarė orkestrą.

K. Vanagas ir St. šulnis su 
žmonomis ir draugais puikiai 
vadovavo jų taip garžiai suruo 
štomis vaišėmis, naujo fabriko 
patalpas laiminant.

Yolanda,
— Marytė Morkūnaitė, 20. 

7. 46 ištekėjo už savo sužadė
tinio Prieto. Gražios vestuvių 
vaišės įvyko gerb. Morkūnų 
namuose, Villa Lugano.

POETIŠKOS MINTYS
Saulutė, močiutė —
Ji myli vsus, —
Ir glaudžia — bučiuoja
Veidelius skaisčius.

Marijona Krunklienė.
Brooklyn, N. Y., USA.
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Rengiasi Argentinon didžiojo 
kompozitoriaus sūnus.

Prie Kauno Vals. Teatro Ne-į 
priklausomos Lietuvos laike ta
po pastatytas paminklas muzi
kui ir kompozitoriui Mikui Pe
trauskui.

Tas šviesios atminties vyras, 
1905 metu revoliucijos daly
vis, po meno studijų Petrogra
de apsigyveno Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse ir ten lietu
vių jaunimą mokino muzikos, I 
dainos meno ir sukūrė visą ei-' 
lę chorų.

Ačiū Mikui Petrauskui dau
gelis lietuvių jaunuolių išėjo į 
pasaulinę teatrų sceną.

Apie velionį Miką Žinvaldas 
rašo savo atsiminimus Keleivio, 
laidoje iš birželio 5. 1946. Ka
da tik susitikdavo, — rašo 
Žinvaldas — Mikas vis klaus-! 
davo:

— Na, o kada ateisi moky
tis dainuoti?

—Kad aš neturiu balso, 
gerbiamas kompozitoriau, — 
banldžiau išsisukinėti, kaip ga
lėdamas ir mokėdamas. —Tik
rai neturiu balso, kaip žuvis,
— iš manęs niekad negalėtų 
būti dainininkas.

— Ot, dabar pasakė, — gin- 
čyjosi Mikas, — kiekvienas 
žmogus turi balsą, tik reikia ji 
išlavinti, nustatyti, o dėlto ir 
duodamos pamokos. Lyginimas 
su žuvimi čionai visai nelogiš
kas ir rife vietoje,

— Visvien aš dajnuoti ne
turiu patraukimo. . .

— Jeigu neturi patraukimo 
dainuoti, tai mokykis skam
binti pianu.

—O kur aš gausiu pianą 
praktikuoti, bumint „grino 
rium” ir taip mažai uždirbant? 
(Tais laikais mano savaitinė 
alga buvo apie 8 dol). Jokiu 
budu neįmanoma turėti Isavo 
pianiną, —. įaiškinuiosi maes
trui.

—Na, jeigu pianino negali 
turėti, tai mokykis smuikuoti,
— vėl pataria neatlaidus mu
zikos mokytojas.

— Kad smuiko aš nemėgstu 
ir visiškai neturiu akvatos mo
kytis smuikuoti. Ir atsiprašau, 
aš turiu bėgti į (darbą, nes pie
tų laikas jau baigiasi. 

— Na, tai iki pasimatymo!
Toliau žinvaldas rašo, kad 

išmokęs trimituoti jis JAV ka
riuomenėje turėjo puokų gy
venimą ir ačių Miko Petrausko 
įkalbėjimui tapti muzikantu iš
gelbėjo savo gyvybę. Griežė 
geriausiame amerikiečių karo 
orkestre Prancūzijoje, pamatė 
pasaulį ir išliko gyvas.

Apie originališką Miko gy
venimą Bostone Žinvaldas ra
šo: „R

„Konservatorijos saltonas 
su pianinu buvo pirmame auk
šte, erdvingame frontruime. 
Užpakalyje buvo virtuvė, kur 
kompozitorius ir jo įnamiai pa
tys pasigamindavo maistą, val
gį. Antrame ir trečiame (pa
liepio) aukščiuose gyveno įna
miai, vietiniai ir iš kitur atvy
kę muzikos studentai, taipgi

keletas inteligentų,. Vienas, vė
lesnių laikų, buvo tuometinis 
Sandaros redaktorius Kastan
tas Norkus, dabar esantis Ar
gentinoje. Ten pat tada gyve
no ir dabartinis „Laisvės” re
daktorius Rojus Mizara, ži- 
džiunas, Cvirka, Žemaitis ir ki
ti. Konservatorija buvo dar ir 
kitaip vadinama, būtent, Vy
rų Respublika. Moterims nak
voti ar gyventi ten buvo už
drausta.”

Toje Koalicinėje Vyrų Res
publikoje gyveno adv. Nadas 
Rastenis, red. Vincas šlekys- 
Stagaras, red. Jonas Strimai
tis, o nakvodavo tik svečiai iš 
toliau: Dr. J. šliupas iš Scran- 
tono, red. Dr. P. Grigaitis iš 
Chicago, inž. T. Naruševičius. 
„Respublikonai” Ipatyš paga
mindavo valgį ir visą namą 
aptvarkydavo. Mikui mokėjo
me nuomą, o jis išsimokėtinai 
namą taip įsigijo, kurį parda
vęs pradėjo statytis Kauno 
ąžuolyne, kurį dabaigė jo bro
lis Kipras.

Red. Mizara viena proga 
Laisvėje rašė, kad Mikas Pet
rauskas dėl to buvo sandarie- 
tis, kad tų laikų Sandara, K. 
N. Norkaus redaguojama, bu
vo pažangus savaitraštis.

Miko Petrausko vienintelis 
sūnus, Adakris Petrauskas, 
baigęs juridinį fakutletą Kau
ne ir studijavęs inžineriją, da
bar randasi Vokietijos Hechin- 
geiie" sykiu su žmona Salomė
ja Vilkaite ir 5 m. amžiaus sū
num. Jis susirašinėja su A. L. 
Balso redaktorium ir su savo 
švogeriu Račkiu Argentinoje. 
Deda pastangas atvykti.

Gimė Mikas Petrauskas Pa
lūšėj rugpjūčio 29, 1873, mirė 
Kaune, kovo 23, 1937. Impe
ratorišką konservatoriją Ret
rograde baigė 1906, o 1907 
jau koncertavo Bostone. Sun
ku jam buvo publiką įpratini 
į koncertų pamėgimą. Statė sa
vo parašytas operetes: Kami- 
nakretį ir Malūnininką, Biru
tę, Eglę Žalčių Karalienę ir 
kt. Nadas Giedraitis.

SPAUDA
Grybų auginimas. — „La 

Nación” 14.7.46 iliustruotame
priede ištisą puslapį patiekia 
apie tai, kaip Buenos Aires 
provincijoje išauginami mai
stui tinkami grybai „champi
ñones”. Darbas pradedamas 
cheminėse laboratorijose, pas
kui hermetiškai uždaroma - į 
stiklines, po to maišoma su 
specialiai paruošta žeme. Sui
mama nuo gegužės iki spalių

Lietuvių Žinios, mėnesinis, 
rotatorium spausdinamasi žur
nalas. Leidžia Lietuvių Studen 
tų, Atstovybė Danijoje: Hen- 
riksholm, pr. Vedbaek, Dan
mark. Redaguoja Redakcinė 
Komisija. Nr. 6 (13) išėjo 
15.6.46 po ilgesnės pertraukos. 
Danijos lietuvių gyvenimo kro
nikos nėra, dėl ko nukenčia 
laikraščio, gana rūpestingai 
sunkiose sąlygose gaminamo, 
svoris. B.K.A.

Pageli,éLile Jtems!
JŪS PUIKIAI ŽINOTE, KOKIOS SUNKIOS GYVE
NIMO SĄLYGOS JŪSŲ NAMIŠKIŲ LIETUVOJE.

Skubėkite pagelbėti jiems, nusiųsdami pinigų.
BANCO POLACO S. A. persiunčia pinigines perlai
das Lietuvon oro paštu ir telegrafu iki $ 1.000 kas 

mėnesis vienam asmeniui.

BANCO POLACO S. A.
TUCUMAN 466 - BUENOS AIRES

Informacijų klausiant laiškais adresuoti:
CASILLA DE CORREO 390, BUENOS AIRES

Pavyzdingas Išeivių Dienos Minėjimas
A. L. Balso ruoštas Išeivių 

Dienos minėjimas, kaip kas 
met, sutraukė pilną Lietuvių 
Klubo salę gražiausios lietuvių 
publikos. Apart Bs. Aires lie
tuvių šeimynų, matėsi malonių 
svečių iš Bernai, Hurlingham, 
Berisso ir Montevideo. Atida
rydamas minėjimo programą 
A. L. Balso red. K. N. Norkus 
priminė Darių su Girėnu ir pa 
prašė padeklamuoti Lucią Sta 
škūnaitę, kuri patiekė Lietu
viais esame mes gimę, etc. o jos 
sesutė, Regina Staškūnaitė pa
deklamavo vietine kalba. Luis 
Lemberis padeklamavo Skam
ba Varpas.

Antroj programos daly išė
jo scenon taisyklingai pasiūta
is lietuviškais tautiškais rūbais 
pasipuošusios Marytė M. Za- 
vickienė ir Ona G. Ožinskienė, 
kurios sudainavo Argentinos 
lietuvių poeto A. Liačo Hario 
parašytą ir mūsų kompozitoria 
us Igno Andrijausko kompo
nuotą kūrinį, Motinos Ilgesys, 
pačiam kompizitoriui lydint 
pianu. Publikai prašant, minė
tas duetas patiekė lietuvių lia
udies dainelę — Ar Pameni 
Mano Mielas. Be to, Česlovui 
Poimanskiui lydint pianu, taip
gi gražiais tautiškais rūbais 
pasipuošusios Aldona Lipito- 
naitė, Sofia Linartaitė ir Ona 
Ožinskienė sufdainavo Rudens 
Melodijas, Nemune Upeli ir 
Miko Petrausko Spragilų Dai
nelę. Publika entuziastiškai 
plojo. Paskutinis šios progra
mos dalies numeris buvo Ga
usk Dainele, kurią sudainavo 
solo prof. Poimanskis, lydint 
pianu Ignui Andrijauskui.

Trečioji programos dalis su 
sidėjo iš pranešimų, kuriuos 
padarė Kostas Arasimavičius 
ir jo bendrakeleivis Mečislovas 
Statkus. Pirmasis apibudino tą 
nutautinimo procesą, kurį var
toja vieni ir kiti okupantai. 
Prie rusų pradžioje figūravo 
gen. Vitkauskas, kaipo armi
jos vadas, bet paskui iš visų 
vietų lietuviai tapo pašalinti 
nuo didžiausio iki mažiausio 

valdininko. Kaip vokiečiai vo
kietino, taip rusai grynai ca
riškomis priemonėmis rusina.

Mečislovas Statkus, padėko
jęs už jo išlaisvinimą, prašė, 
kad jam publika duotų pak
lausimus, nes pergyvenęs 4 
karo metus Lietuvoje, ištiesų 
turi ką papasakoti. Klausu
siam, ar rusai pakėlė algas 
darbininkams, Statkus atsakė, 
kad taip ir ta pačia proga pa
aiškino apie okupantų valiu
tos vertę ir kainų pakilimą. 
Vienas draugas klausė, ar tei
sybė, kad Lietuvoje rusai lie
tuviais aria, nes, esą, taip at- 
bėgėliai parašė Balse. Statkus 
tos žinios nebuvo matęs, tat 
atsakė ALB red., paaiškinda
mas, kad cituojant Arūną iš 
Draugo buvo suminėta} oku

pantų priespauda, bet kad lie
tuviais artų, netikime.

Po programos vyko jaunimo 
šokiai ir draugiškas publikos 
pasižmonėjimas. N. G.

DĖKOJAME VISIEMS
Kaip kaid demokratinei ko

lonijos visuomenei pridera, 
Išeivių Dienos minėjimas Lie
tuvių Klube įvykintas su pavy
zdingu rūpestingumu, (širdin
gą padėką reiškiame už pui
kias lietuviškas dainas tautie
tėms Onai Ožinskienei, ■ Aldo
nai Lipitonaitei, Sofijai Linar- 
taitei ir Marytei Zavickienei, 
kurios tautiškai - liaudiškais 
rūbais pasipuošusios žavėjo 
gražią lietuvių auditoriją, Če
slovui Poimanskiui už dainą ir 
muziką, Ignui Andrijauskui už 
solistų lydėjimą pianu, sesu
tėms Staškūnaitėms ir jaunuo
liui Lemberiui už deklamaci
jas, o Švedijos lietuviams, Ko
stui Arasimavičiui ir Mečislo- 
viui Statkui už nuoširdžius pra
nešimus apie jų patirtus pergy
venimus okupuotoje Lietuvo
je keturių metų bėgyje.

Taipgi dėkojame visiems 
pasidarbavusiems laike minė
jimo, ta proga paskatinusiems 
lietuvius broliškon vienybėm

A. L. Balsas.
5. — Argentinos Lietuvių Balsas. — Nr. 785. — 25. 7. 46.
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PADĖKA IŠ HANOVERIO 
STOVYKLOS

Hanover. — Tariu nuošir
džia padėkų už siuntinėjimų 
Europon ,',Argentinos Lietuvių 
Balso", ’ nes jame randame 
karo audrų išblaškyti asmenys 
sau sielos peno bei pasirįžimo 
siekti to, ko kiekvieno lietuvio 
širdis trokšta.

Charakteringa tas, kad ra
dau net savo miestelį, Telšių 
apskrities Nevarėnus, ir ma
čiau suminėta daugel} ¡mano 
pažįstamų. Tat už A. L. Balsą, 
visos stovyklos lietuvių vardu 
reiškiu nuoširdžią paldėką.

Jeigu Jus pasieks šis laiškas 
greit parašysime plačiau.

Ademas Paulauskas.
A. L. BALSO SKAITYTOJUI 

MIRUS
Montevideo. — Nuo širdies 

ligos 11.7.46 mirus Dominin
kui Aleksandravičiui, gerašir-

Korespondencijos
V. GRANTAS ATVYKSTA 

URUGVAJUN
Stockholm, 30.6.46.— Gerb. 

A. L. Balso Redakcija! Pirmia 
usia man leiskite padėkoti už 
malonų laišką, informacijas ir 
laikraščius. Aš tikrai buvau 
sujaudintas gavęs Balsą. Ačių 
už malonę! Aš A. L. Balsą va
dinu švariu deimantu, kuris 
daugeliam iš mūsų nušviečia 
pakrikusią dalį. Dėka A. L. 
Balsui ir aš suradau nemažai 
dingusių draugų ir jie bus 
Jums dėkingi už suteiktas žin
ias per Jūsų Gerb. laikraštį.

Aš prašau Tamstų prisiųsti 
p. Laurinavičiaus adresą ir Br. 
Jovaišytės Sapockienės, o per 
ją sužinosiu jos brolio, Eduar
do Jovaišos adresą.

Aš pasirinkau Urugvajų,
nes ten gyvena mano pusbrolis KU1 ftlCB.sauuia„v.ui, 
Juozas Ramonas. Jau įteikiau džiai tautiečiai, Aloizo Vėtos 
dokumentus konsulatan. Jei Ii-' jr Felikso Svirinavičiaus inicia- 
kimas bus palankus, tai turė
siu progos Jūsų Redakciją a- 
plankyti ir asmeniškai parei
kšti padėką. O sykiu su šiuo 
laišku siunčiu du USA dolerius 
prenumeratai.

Prašau priimti mano geriau 
sius linkėjimus. Jus gerbiąs. — 

V. Grantas.
LIETUVAITĖS STUDIJOJE 

115 MERGAIČIŲ
Montevideo. —.Urugvajaus 

sostinės municipalio teatro 
SODRE pirmoji balerina, da
bar profesoriaujanti savo ‘stu
dijoje, A. L. Balso bendradar- į 
bė, gerb. Paula Jarmalavičių I 
tė, šiemet turi 115 mokinių. 
Jos valandos taip išskaičiuo
tos, kad liuoso laiko niekad 
neturi. Žymiausios urugvajie
čių šeimos leidžia savo dukras 
profesorės Jarmalavičiūtės stu- 
dijon, kuri randasi prie pat 18 
de Julio: Yaguarón 1330.

Ne viena susipratusių, tėvų 
dukra lietuvaitė irgi įgijo mok
slą šioje studijoje, savo pirmie 
siems žygiams scenom Klasiš
kų šokių meno 'darbas reika
lauja didelio pasirįžimo, ku
riuo gali pasididžiuoti mūsų 
tautietė Paula. Garbė jai ir 
tiems tėvams, kurie savo duk
ras jos studijoje lavina.

Laimutė.
— Circo Argentino su Po

vilu Rutkum ir Leonu Mažeika 
nuo per. šeštadienio pradėjo 
dirbti miestelyje San Martin, 
prie pat didžiosios aikštės.

tyva, palaidojimui ir šeimos 
paramai aukavo sekančiai:

Po S 5.00 urugvaiškus pe- 
zus: J. Motiečius, A. Vaitke
vičius, V. Vadeika ir M. Rakic- 
kas. Po $ 2.00: K. Seilius, B. 
Gelažauskas, J. Kandrotas, K. 
Viliušis ir A. Ješkelevičienė. 
F. Svirinavičius ir B. Miškinis 
po $ $1.50. Po $ 1.00: J. Šiau- 
dys, M. Petrušis, J. čeikus, S. 
zežiūnienė, P. Milašienė, A. 
Sapranavičius, J. Aleksiejū- 
nas, K. Valentinas, A. šaukė- 
vičienė, Z. Zinkevičius, J. Re
meika, A. Kašėta, B. Vitkau
skas, J. Valentinas, P. Kava
liauskas, K. Vaicekėnas, J. iše- 
melunskas, M. V., Stefan, J. O., 
D. D., J. D. ir V. Vaške. Po 
50 c.: A. Pabrinkis, P. Indre- 
liūnas ,N. G., B. Kirkilienė, 
J. Dapkus, F. Mikailionis, A. 
Federavičienė, P. E., A. Žilin
skas, M. Tuinila ir F. Neviera. 
P. Klonis ir B. Bumbulis po 
30 c. Viso laba $ 63.10 ROU 
pezų. Bernardas Miškinis.
ŠIRDINGIAUSIA PADĖKA

Casaba. — Mano mylimam 
vyrui .Domininkui Aleksandra
vičiui mirus, savo ir našlaičių 
Vai'du reiškiu gilių padėkų au
kų rinkėjams, aukotojams, vi
siems išreiškusiem.s moralę u- 
žuojautų ir palydėjusiems ve
lioni i amžinų poilsio vietų. 
Begaliniai sujaudinta dėkoju 
savo ir našlaičių vardu.
Antanina Aleksandravičienė.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymą» 
Kvotimai

Calle V1EYTES 1789 (Puente 
Barraca»), B». A». U. T. 21-0265

Tikro Allen, FCS. Rio Negro vyno 
sandėliai ir pilstytuvė.

L. J. Colombo firmos dalininkas 
PABLO ŠAKALYS, Sav.

San Juan 3060; UT. 45-3408 
Bueno» Aires 

Reikalaukit pavyzdžių!

T. MURMIENĖ
PRISIEKUSI VERTĖJA (Sostinėj ¡r provincijoms) 

Išima Gimimo Metrikus iš Civilinio Registro. Ypatingai 
žemos kainos moksleivių dokumentų vertimams. Ištai- 
simas vardų ir pavardžių dokumentuose per teismų.

Lavalle 1382, p. 3’ Buenos Aires
U. T. 37, Riv. - 5422.

Nauji Kapai

A. a. Jonas Naktinis, 
dėl kurio mirties Chaco ūkiuo

se eina visoki gandai.
FLORIDOJ NUMIRĖ JUO

ZAS KANAVERSKAS
Žymus Argentinos lietuvių 

scenos veikėjas, Juozas Kana- 
verskas, pasimirė savo namuo
se Floridoje. Palaidotas Oli
vos kapuose liepos 18, 1946.

Kanaverskas anksčiau gyve
no JAV ir ten taipgi veikė sce
nos darbe, daugiausia vaidin
damas kunigų parengimuose. 
Argentinoje 'daugiausia vaidi
no Liaudies Teatrui. Rašė len
gvo turinio antireliginius vei
kalus ir juos režisavo. Buvo 
savamokslis, bet išeivijoje dir
bo daugiau už daugelį mokslo 
ragavusių žmonių. Lai bus jam 
lengva ilsėtis Argentinos žie
mėj. Draugas.

URUGVAJUJE MIRĖ 
ALEKSANDRAVIČIUS

Montevideo. — Liepos- 11, 
1946 Casaboj numirę Domi
ninkas Aleksandravičius, 44 
m. amžiaus. Velionis buvo gi
męs Gaidukonių kaime, Dau-

NETIKĖTAI ČAKE mirė 
JONAS NAKTINIS

San Bernardo, Chaco. — 
Birželio 19, 1946, trumpai sir
gęs numirė Jonas Naktinis.. 
Tapo palaidotas R. S. Peña 
kapuose.

Velionis buvo gimęs 1907 
metuose Kubilių kaime, Papi
lio v., Biržų apskrity. Argenti
non atvyko 1926 m. Visą laiką 
ūkininkavo čakoje. 1943 m. 
buvo vedęs Laimutę Augustau- 
skaitę. Liko žmona, uošviai, 
švogeriai. Vaikų nepaliko. Bu
vo stipriai ekonomiškai įsigy
venęs.

Dėl jo staigios mirties eina 
visoki gandai.

Ilsėkis drauguži Argentinos 
žemėj, kurią 18 metų purenai.

J. Juodis.

S. L. ARG. ŽINIOS
GALI AR NEGAL SUSIRINK

TI VISI NARIAI?
Neužtenka kalbėti apie rei

kalingumą dirbti, bet reikia pa 
sirodyti aktyviai organizacijos 
veikime. Visuotinas ketvirtojo 
S. L. A. skyriaus susirinkimas 
įvyks 28.7.46, 15 vai., Av. San 
ta Fe 5215, 4 'de Junio. Visi na 
Miai ir visos narės ketvirtojo 
skriaus ateikite punktuališkai 
ir atsiveskite bent po vieną na
rį prisirašyti. Nuoširdžiai vei
kiant galėsime pataisyti, jei 
kas yra blogo ir gerus užmany 
mus galėsime įvykinti ir nerei 
kės pakampėse „kritikuotis”.

Su gilia pagarba,
K. Urbanavičius, 

4-to S. L. A. sk. pirm.
SUSIVIENIJIMO PARENGI

MAI 1946 METAIS
Rugpiūčio 10 vakaras „Ro

moj", Sarmiento 99, Avellane
Rugsėjo 7 — vakaras „Ro

moj".
Spalių 19 — vakaras „Ro

moj”.
Visuomenė ir draugijos pra

šoma įsitėminti Susivienijimo 
parengimų dienas.

Juozas Každaila, pirm.
gų, v., Alytaus a. Didžiausia
me nųliūkiime liko žmona, sū
nus ir duktė, kurie gyvena Ka- 
saboj, c. 1. Nr. 325. Ilsėkis 
amžinai, lietuvi darbininke, 
svetingo Urugvajaus žemėje!

Jonas Penkevičius.
— Miré Eríce Epner, Bernal. 

Palaidotas Quilmas kapuose 
17.7.46. Didžiausiame nuliūdi
me liko našlė Adele Subačiūtė 
Epnerienė.

TRAGIŠKAI MIRĖ ONA 
MILIUTĖ

Pildama žibalo į malkomis 
kūrenamą krosnį, po 10 dienų 
kančių Rosario ligoninėj numi
rė Ona Miliutė, nuo apsidegin.

Platesnis aprašymas tilps se
kančiame A. L. B. Nr.

RADIO Y ELECTRICIDAD

Av. Santa Fė 3870 — U. T. 72 2529
Radio aparatai, budėtojai, laikrodžiai, 
elektros reikmenų pardavimas. Pa
šaukus einame j namus taisyti radio 
aparatus, gazines ir elektros virtuves 

ir kitas mašinas.

Dr. M. RABINOVICH
Slapumo ligo». — Venerinės. — Lytinis nusilpimas.

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
Širdis. — Plaučiai.

Moterų ligo». — Gyslos. — Hemorojus.
Priėmimo vai. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir švent .nuo 10 iki *2.

JOSÉ E. URIBURU 770 ■ U. T. 47, Cuyo 4970 ■ BS. AIRES I 
Spinduliai X. Trumpieji, Elektrokoagulacia.

(Altura: Córdoba 2200)
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LAPIŲ URVUOSE NĖRA 
BEDIEVIŲ

Karininkas, dalyvavęs dau
gely susirėmimų, dramiškai 
nupasakoja apie tai, kaip trū
kumas maisto, negalėjimas 
miegoti ir gabaus sumažėjimas 
amunicijos atėmė Bataano gy
nėjams stiprumą toj istoriškoj 
kovoj.

Karininkas leitenantas pul
kininkas Warren J. Clear tik
ka sugrįžo į Jungtines Valsty
bes iš Korregidoro. Jis ,,Karo 
Valaridos” programoj iš Rau
donojo Tinklo NBC radio sto
ties pasakoja apie paskutines 
Bataano savaites. Pasakoda
mas apie šaudomų pavienių 
karių elgesį, pulkininkas Clear 
pasakė, kad būva laikai, kuo
met žmogus patiria, jog vienas 
pasitikėjimas (savimi jo (neiš
laiko.

Jis papasakojo apie laiką, 
kur jis priešo užpultas, buvo 
priveistas smukti j vieną lapės 
urvą, padarytą atmintiną gen. 
Douglas MacArthuro pasvei
kinime Prezidento Roosevelto 
su jo gimimo diepa.

Jis prisiminė, kali lapės urve 
buvo ir puskarinįnkas,1 kuris 
pasislinko į šoną ir padarė vie
tos man. Tuomet atsivėrė ti
kras pragaras ir aš nepasiju- 
tau, kaip pradėjau melstis. 
Puskarinįnkas taipgi meldės 
liek pat garsiai, kaip ir aš..

Puolimui apsistojus, aš atsi
sukau į puskarininką ir tariau : 
„Puskarininke, aš pastebėjau 
tave besimeldžiantį.”

„Taip, tamsta, aš meldžiaus. 
Lapių urvuose nėra bedievių”, 
atsakė jis.

Pulkininkas ir puskarinįnkas 
sakė tiesą — lapių urvuose nė
ra bedievių,.

Kuomet žmogus nusiminęs 
laukia pagalbos ir nemato, kad 
jis gali be jos apsieiti, arba ga 
uti ją iš kitų mirtinų žmonių, 
tai jis šaukia : „O Dieve, padėk 
man, O Dieve, išgelbėk ma
ne!” — užmiršęs, kad jis savo 
geraisiais laikais tvirtino, jog 
nėra Dievo.

Psalmininkas sako mums, 
kad „Kvailys savo širdy mano, 
jog nėra Dievo”. (Psalme 14 
: D-

Bet Jokūbas sako: „Tu tiki 
kad Dievas yra vienas; gerai 
darai; velniai (ar demonai) 
taipgi taip tiki ir dręba”. — 
(J. 2 : 19).

Yra gera tikėti į Dievą ir Su
nkioj valandoj šauktis prie Jo, 
bet tai nėra išganingas tikėji
mas. Yrą kitas (dalykas tikėti, 
kad Dievas myli tave tokia to
bula meile, kad savo numylėtą 
Sūnų atidavė numirti už tavo 
nuodėmes, būti palaidotu ir vėl 
prisikelti. Kas įtikės j Jį, nepra 
žus, bet turės amžiną gyveni
mą.

Pats Viešpats pasakė: „Tai 
yra amžinas gyvenimas, kad 
jie galėtų pažinti Tave; viena
tinį tikrą Dievą ir Jėzų Kristų, 
kurį Tu pasiuntei”. (J. 17:3).

Nesitenkink vien tikėjimu į 

Dievo buvimą ,ar pasinaudoji
mą Jo išganymu nuo baisaus 
pavojaus bet pažink Jo meilę 
ir tikėk Jo turima meile dėl ta 
vęs, kurią Jis parodė neapsa
koma Joj’o Sūnaus dovana.

...vertė JL.
(Apmokėta LMD lėšomis)

LIETUVIŲ VIEŠBUTIS 
Ignas Keršys, sav.

AV. CHICLANA 2951; UT. 61-7438

ARONAS RESNIKAS 
Laikrodininkas ir auksorius

Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą.
CORRIENTES 5349, Bs. Aires 

U. T. 54, Darwin, 7981
LUCIA SIPAVIČIENĖ

Tienda - mercería - novedades.
Didelis medžiagų pasirinkimas.

Jaramillo 734 UT. 22-9947. Av.
^ÍLIJARDINÉ „TELŠIAI”
Cochabamba esq. Av. La Plata 

U. T. 60—-Caballito—7399
STASĖ GLAUDIŠAITĖ, sav. 

čia susitinka žemaičiai.
Šiltus vilnonius megztukus, 

kojines, pirštines, šalikus, a- 
patinius marškinius, kelnes 

galite užsisakyti
JULIJOS SKURAUSKAITĖS 
medžiagų ir rūbų parduotuvėj: 
PERU 2798, VAL. ALSINA 

Pirmos rūšies medžiaga; 
darbas tikras.

PLAČIAI ŽINOMI 
vyrų ir moterų rūbų 

siuvėjai
J. J. REMEIKIAI 

patenkina visus, paten
kins ir Jus:

Calle ALDECOA 708, 
PINEYRO

Viešbutis “ANITA”
Kordobos kalnynuose

VILLA GIARDINO (Tarp La 
Falda ir La Cumbre) Dvi kvadros 
nuo stoties Thea. Kas valanda 
kolektyvai Kordobom Visas už
laikymas ? 4.50 dienai. Teirautis 

pas savininką:
MOKYLĄ KEKUTĄ

[ RADIO - ELEKTRA « 
[ Radio technikas dirba naujus, <
> taiso ir pakeičia visokių rūšių, < 
[ aparatus. Pataiso antenas pigiai, f 
»garantuotai ir ant išsimokėjimo. J 
• Išnuomuojami visokiems banke- « 
[ tams Radio - Fono amplifikado- J
> riai su lietuviškomis plokštelėmis J

pigia kaina. Tartis: <
[ VINCAS RAMANAUSKAS i 

Baigęs mokslą USA
> c. Ruiz de los Lianos 1206 J
> U. T. 64 - Liniers - 1908 Í

Dr. E. LEVINAS
Lietuvi» gydytoja» - chirurgą», 

diplomuotas Berlyno ir Kordobos 
universitetuose, buvęs Rosario 
ligoninės klinikos vedėjas, dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gy
dytojas, kalbantis lietuviškai, prii
ma širdies, aorta ir kt. ligų ligo- 
— nius savo konsultorijoje — 
CALLAO 545, UT. 35 8669 

MEDUS, TAI MAISTAS IR 
t AISTAS! Geriausio medaus 
$ 1.50 kilogramui: Boedo 737.

Tik ką gautas iš bityno!

VYRŲ RŪBŲ SIUVĖJAS 
Juozas Umbražiūnas 

Cochabamba 3740 - Bs. Aires 
Siuva sulig naujausių madų.

Lietuviškos plokštelės;
galima nusipirkt

Boedo 737 ;U. T. 45-4444

puikūs paltai, dailūs kostiumai ir 
elegantiškos suknelės gražiausia 

siuvama tik pas
Modistę Danutę

Rio Cuarto 3244 — Bueno» Aire»

Peinados “ENRIQUE”
MOTERŲ

PLAUKŲ
K I R P Y K L A Į

Enrique Lukaševičius, «avinir-ks» į 
pats dirba, kad . patenkinti save • 

gausią klijentelą. i
Darbas atliekamas moderniškian 
siaią aparatais, pigiomis kainomis - 
DOMINGUEZ 524. P I Ñ E Y R O

JONAS SALADŽIUS, 
Parduoda gatavus kostiumus vyrams ir vai
kams. Priima užsakymus, taiso. — Didelis 
pasirinkimas baltinių, kojinių, kaklaraiščių 

ir kitokiu reikmenų. 
DUODAME IŠSIMOKĖJIMUI

Avda. Mitre 276, Avellaneda
U. T. 22 - Avellaneda - 7195

QUILMES BOCK
I •
la me|or cerveza
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Bar “Gen. Belgrano”
Bruno Mažrimas, sav.

Monroe 1499 esq J. E. Uriburu
Telefonas: 70-5478

Įvairus gėrimai, užkandžiai.
Gera muzika nuo 19 iki 1 vai.

SIUVĖJAS PR. VINGRAS
Fraga 288, Pineyro.

Gražiai ir nebrangiai siuva 
rūbus vyrams ir moterims. Di
delis medžiagų pasirinkimas.
Akušerė Filom. Beneš Bilek

Diplomuota Prahos ir Bs. Aires Uni
versitetuose. Specialė pagelba gimdy
vėms. Pasitarimų valandos nuo 8 iki 
21 ir sekmadieniais. 3 kvadros nuo 

Plaza Constitución.
Lima 1217 — U. T. 23 - 3389

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolff Arendar e hijo 

įteikiama statybai medžiaga į- 
mokant 50% kainos. Likęs iš- 
simokėjimui. Kainos pigios. 
Lietuviai, pasiteiraukit; Maxi
mo Paz 1099, Esq. Santa Fė, 
UT. 241-0673, 4 de Junio.
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AMERIKA, (Mainai»)
222 S. 9th Str., Brooklyn, N. Y. USA.

Franqueo Pagado 
Concesión N’ 1585

Tarifa Reducida 
Concesión N<? 216

w o
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ARGENTINOS LltlUViUBALSAS Semanario Lituano Fundado en 1927

Redacción y Administración:
Boedo 737. U. T. 45 - 4444 

CASILLA de CORREO 303. Bs. As.

ŠI ŠEŠTADIENI LIETUVIŲ 
KLŪBE ŠOKIAI

Moderniška ir lietuviška 
muzika publikos šokiams Lie
tuviu Klube šį šeštadienį. Į- 
žanga laisva ir nemokama vi
siems. {Jaunimas ir šeimynos 
prašoma skaitlingai dalyvauti.

— Verslininkų draugiškas 
„Vermouth” įvyks Lietuvių 
Klube rugpiūčio 11, 1946. Tai 
bus penktas metinis lietuvių 
versliu, draugiškas pasižmo- 
nėjimas. Šeimynoms $ 5.00, pa
vieniams $ 3.00. Po vaišių bus 
bendri publikos šokiai, orke
strui griežiant. Dalyvavusiems 
verslininkų vaišėse, į šokius į 
žanga nemokama. Prašome iš 
anksto rezervuoti vietas.

— Antaną Ambrazevičių jo 
giminės kviečia atvykti i JAV. 
Jo pusseserė viename laiške ra
šo: „Atvažiuok nieko nelakkla- 
mas, kaipo turistas, nes Argén 
tina padarė prekybos sutartį 
su Rusija, tai Argentinos dar
bininkų gyvenimo sąlygos žy
miai pasunkės”.

— Onų dienos išvakarėse, 
šį ketvirtadienį, 25.7.46, 21
vai. Lietuvių, Klube įvyks 
kviestu svečių ■ pasižmonėji- 
mas. Malonu, kad įvairiomis 
progomis mūsų kolonijos šeimy 
nos vis labiau artėja.

— Otenos . —gOfa j-
žinomas Argentinos lietuvių 
scenos vaikėjas, šį šeštadienį 
susižiedos su Susivieni j i m o 
Sporto Klubo iždininke, pane
le Antonia Sereikaite. Vaišės 
įvyks gerb. Sereikų namuose, 
c. Florida, Alsinoje.

— Ar tikrai yra miręs Jonas 
Blieka Argentinoje? šis yra 
paskutinis skelbimas. Ką nors 
žinanti apie jo gyvenimo pas
kutines dienas malonėkite pra
nešti Redakcijai, arba jo bro
liui šiuo adresu: Mr. Petras 
Blieka, 1545 Northampton St., 
Easton, Pa., USA.

— Parsiduoda siuvama ma 
šina „Singer”: c. Lima 1620, 
(Plaza Constitución).

Dr. G. ZMENER
Medicinos Klinikos Gydytojas
Gydo širdies, plaučių, kepenų 

ir kitas ligas.
Priima nuo 15 iki 18 vai. 

ir nuo 19 iki 21 vai.
CORRIENTES 3606

U. T. 79-Gomes-0910

MINĖJO METINĘ AMŽIAUS 
SUKAKTĮ

Kazys ir Kastulė Šimkūnai
tė Gikiai, savo vienturtės duk
relės Irenes metų amžiaus su
kakties proga, Nueva Pompe- 
ya, 21.7.46 suruošė gražias šei
mynines vaišės, kuriose, apart 
malonių šeimininkų dalyvavo: 
A. K. Vanagai su sūnum Erne
stu, T. A. Kriaučiūnai, O- J. 
Krivickai, A. S. Stasiulevičiai, 
P. A. Zuozai su dukra Jonyte 
ir sūnum Jonu. A. D. de Rey, 
P. Kifenaitė, karininkas C. 
Muñoz, V. Baranauskienė, L. 
šimėnienė, T. Kifenaitė, E. 
Šinkūnaitė. K. Katinas, A. di
delis ir kiti vaišingu šeiminin
kų draugai. Krosnietis.

Vladas Urbietis, 
kuris skirdamasis su savo dali
ninku Uteda likvidavo seną di
rbtuvę ir atidaro vien savo jė
gomis grynai mašinų gamybos 
įmonę, šis stambus pramoni
ninkas maloniai prisideda prie 
bendro lietuvių verslininkų pa
rengimo, Liet. Klube 11.8.46.

— Jonas Makauskas rašo iš 
Baltimore, Md. Jis dirba kaipo 
mechanikas, o Mikutis Leonas 
tarnauja JAV prekybos laivy
ne, rūpindamasis gauti JAV 
pilietybę. Visi Balsą gauna 
tvarkoj. Ponia Makauskienė 
atsiima savo gimines iš Euro 
pos. Leonas žada atplaukti Ar
gentinon pasisvečiuoti.

— Reikalingas vaikas nuo 
14 m. rūbų išnešiojimui. Alga 
nuo ? 70.00: Esmeralda 823.

Daktarė Vaike Joesberg, 
DANTŲ GYDYTOJA

Antra’dienį, ketvirtadienį, 
ir šeštadienį priima nuo 
9 iki 12 ir nuo 14 iki 17 v.

Independencia 3708, dep. 2.

ANGELITA VELEZ LIETU
VIŲ KLŪBE

Žinomoji Argentinos tauti
nių šokių, mokytoja, Angelita 
Vėlez, turi didelę grupę šokė
jų, merginų ir vyrų. Tas meno 
ansamblis šoka vien tautiškus 
šokius, labai panašius įš lietu
vių tautinius šokius.

Angelita Vėlez vadovauja
mas ansamblis savo repeticijas 
kasdien darė Lietuvių Klubo 
salėje, Boedo 737, nuo 13 iki 
16 vai., o šio mėnesio pabai
goj pradės šokti Buenos Aires 
municipaliteto teatre (b. Teat
ro idel Pueblo), Av. Corrientes 
1450. Patartina pamatyti.

— Alpargatų fabrike, Patri
cios, po 4 dienų „nuleistų ran
kų” streiko, darbininkai lai
mėjo pagerinimus ir 19.7.46 
pradėjo dirbti. Tame fabrike 
dirba keli šimtai lietuvių.

— Pranas Butkus patalpin
tas ligoninėj Rawson, operaci
jai.

— Reikalingas vaikinas nuo 
15 iki 18 metų amžiaus moky
tis amato moterų kirpykloje. 
Pageidautina, kad 'ateitų susi
tarti tėvu lydimas: Peinados 
“Enrique”, Dcminguez 524, 
Avellaneda.

— Reikalingi staliai „ofi
ciales” prie baldų „štilio fran
cés”. Taipgi mokiniai. Darbas 
nuolatinis ir pastovus. Kreip
tis: Pas. Chimborazo 2070, 
Altura Cabildo 733, Avellane
da. (783-785).
“CASA DE RADIOS” 

Luis Krompalcas, sav.

Av. San Martin 4650, Rs. As. 
Telef. 50 - Devoto, 5717.

Įvairių modelių pasirinkimas.

.JURIDINIS SUAVI’ BIURAS I
DR. JOAQUIN PRIETO MAURICIO VAINBERG, 

Adv., b. Vyr. Tribunolo Pirm. Notara» ir Prokurat.
JUOZAS PODREZ, 

Adminiitracijo» Reikalai.
Civiliniai, prekybiniai .kriminaliniai ir administraciniai reikalai. 

Specialybė : išieškojimas atlyginimo už sužeidimus laike dar
bo, už pašalinimą iš darbo, prekybos, industrijos. — Persiskyrimai, 
bendri inkasavimai ir tarpininkavimas pirkime ir pardavime nuosavy
bių sostinėje ir provincijose. — Suteikiame Ipotekos paskolas. — 

—- Bylo» vedamo* atydžiai ir greitai .------
------ oOo------

Priėmimo valandos: Nuo 16 iki 19 valandai.
LAVALLE 1605 (entrepiso derecha) BUENOS AIRES 

Telefonai: 35 • Libertad - 3444 ir <149 
PASTABA: Prašome satart telefoną pasimatymu».

ŠI SEKMADIENI POPIETIS 
LIETUVIŲ KLUBE

šį sekmadienį nuo 16 vai. 
įvyks linksmas popietis Lietu
vių! Klube, Boedo 737. Publi
kos šokiams moderniška ir lie
tuviška muzika. Įžanga laisva 
ir nemokama visiems.

— Robertas Urbonavičius, 
vilnietis gavo laišką iš sesutės 
iš Vilniaus miesto. Rašo, kad 
visa šeima sveika ir trobesiai 
nuo karo nenukentėjo.

— Aleksandras Orlavičius, 
sąjunginio prekybos laivyno 
savanoris - jūrininkas, vėl grį
žo iš Europos. Žada dalyvauti 
Onų vardinių proga susipažini
mo su svečiais iš Europos pobu 
vyje šį ketvirtadienį.

— Parsiduoda penki ūkeliai, 
arti Bs. Aires. Bitės, daržovės, 
paukščiai. Teirautis pas savi
ninką adresuojant: Sr. J. Nau 
džiūnas, V’lla Elisa, FCS.

— Reikalinga tarnaitė ma
žai šeimai. Moderniškas de 
parlamentas. Alga gera. Tei
rautis Balse. — M. L.
Rašykit A. L. Balsui iš visur.

ALINĖ - BARAS “PAMPA” 
Kazė Žukauskaitė, savininkė 
Cabildo 1709; UT. 73—6576.

M. BALTAITYTĖ DE FREY, 
lietuvaitė akušerė, priima li
gones ir duoda patarimus gim

dyvėms visą dieną.
Chaco 2158 (Esq. Humaita) 

Valentin Alsina.

RESTORANAS „ALYTUS”
Pepiri 400, Parque Patricios.
U. T. 61 - Corrales - 6518 
Antanas Žalnierauskas, sav.

~ JULIUS ARLAUSKAS^
Vyrų, rūbų siuvėjas 

siuva sulyg naujausios mados. 
Herrera 1661, Bs. Aires
~ LIETUVIŲ KRAUTUVĖ

parduoda: papirosus, loterijos 
bil., marškinius, kojines vyrams, 
kvepalus ir rašomąją medžiagą- 
PETRAS VAICEKONIS, sav.

Warnes 378, Villa Crespo.

ODOS LIGOS — SIFILIS
DR. MIGUEL FINKELBERG 

Gydytojas specialistas ligoninės Durand
Priėmimo vai.: 15 - 19. — Sekmad. ir šventad 9 - 11.
CORRIENTES 5628, 1 aukst. U. T. 54 - 7593

Paremkite Savuosius Pasiuntimu Pagalbos Europon CTO'C 7 I frl
SPECIALIS PATARNAVIMAS SIUNTIMUI LIETUVON, LATVIJON IR ESTIJON jLslU*

PAGALBOS SIUNTINIAI: Kavos, maisto ir rūbų Jūsų giminėms ir draugams per: VICTORIA 850 U. T. 34-8582
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